¹ Caietanus, O. P., in III, 10, 4, n.° 5.

* *De Verit.* y 20, 2 ad 2.

³ *Compendium theol.*, II P., cap. 9, § Hoc etiam manifeste apparet, ed. Vives, t. XXVII, p. 124 a in fine.

⁴ Supra, nn. 263-264.

» *II Sent.* y d. 24, 1, 1 c. Cf. *I Sent.*, d. 3, 5 ad 5: «habitus est principium elicitivum operationis».

operetur \ Atqui lumen gloriae prout est in patria est qualitas quaedam informans et perficiens intellectum creatum beati, qua hic non solum redditur potens sed et expeditus in exercendo actu visionis facialis Dei prompte, faciliter, firmiter et delectabiliter.

Redditur quidem *simpliciter potens* ad visionem facialem exercendam quia, ut patet ex paulo supra dictis 1, sine tali lumine, nec de potentia Dei absoluta potest intellectus creatus illam operationem exercere; et hoc ideo, quia habitus supematurales operativi quoad substantiam, cum dentur ad actus essentialiter seu quoad ipsam substantiam operis excedentes vires naturales potentiae, non solum requiruntur ad *modum* operis, sicut naturales, sed ad *ipsum opus* ut sic; unde in suo ordine supernaturali «habent etiam rationem *potentiarum* supematuralium et non solum habituum»³ sicut habitus naturales seu acquisiti. «Unde actus videndi Deum in patria est ab intellectu creato, elevato tamen quoad *substantiam* actus»⁴.

Redditur etiam *expeditus ad bene et perfecte* exercendam visionem illam secundum speciem suam, hoc est, prompte, faciliter, firmiter seu constanter et uniformiter, et delectabiliter. Nam lumen illud in patria efficitur *quasi connaturale beatis*, sicut lux participata a Sole est quaedam forma manens *quasi connaturalis* effecta in stellis 5; se habent autem beati in coelo ad Deum, qui est Sol iustitiae 6, sicut stellae ad Solem⁷; nec mirum, cum lumen gloriae sit formale «constitutivum intellectus creati in esse divino» intellectuali⁸ seu in esse deiformi similitudine perfecta, quae est ratio videndi

1 *Quaest. disp. De Virtutibus in communi*, i c et ad ii et 13; *De Caritate*, 2 c.

3 *Supra*, nn. 259-264.

3 D. Banez, O. P., in 1, 12, 5, dub. 3^o ad 4, ed. cit., p. 270 *a* in fine, *b* initio. Cf. etiam in I, 88, 3, ad 3 arg. in contrarium, ed. Venedis, 159b coi. 1.657.

4 Caietanus, O. P., in II-II, I71» 2» η.° 8.

5 *De Verit.*, 13, 2.

4 *Malach.*, 4, 2.

7 *I Cor.*, 15, 41.

8 Caietanus, O. P., in I, 12, 2, n.° 12.

Deum ex parte nostra, secundum illud: «*similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*»¹. Unde sicut naturale est stellis lucere, licet dependenter ab influxu Solis; et fulgere corpori glorioso, quamvis dependenter a gloria animae² ita beatis habentibus lumen gloriae ut *dotem et quasi connaturale*, naturale est visionem divinae essentiae elicere. «Illuminatus [si]quidem illo, naturalissime videt Deum, adeo ut impossibile sit non videre illum, stante lumine»³.

Ac vere, visio beatifica in coelo semper est *in promptu*, cum sit semper in actu secundo; et *facilis*, quia sine ullo labore vel impedimento; et *firma* seu constans et uniformis, quia continuata existit et continuabitur usque ad finale indicium et ex tunc usque in sempiternum absque ulla intermissione seu evacuatione⁴ et absque ulla remissione; et *delectabilissima*, secundum illud: «*adimplebis me laetitia animae vultu tuo*»⁵, «*satiabor cum apparuerit gloria tua*»⁶. Unde S. Augustinus egregie scribit: «exardesce amore atque desiderio sempiternae vitae sanctorum, *ubi nec operosa erit actio nec requies desidiosa*; laus erit Dei sine fastidio, sine defectu; nullum in anima taedium, nullus labor in corpore; nulla indigentia, nec tua cui subveniri desideres, nec proximi cui subvenire festines: omnes deliciae, Deus erit; et satietas sanctae civitatis in illo et de illo sapienter beateque viventis»⁷.

Evidenter ergo lumen gloriae, prout est in patria comprehensoribus collatum, est habitus.

273. *Argumentum analogicum* (ex proportionalitate luminis gloriae ad statum gloriae cum lumine gratiae in via et lumine naturae ad statum naturae). Est enim triplex *lumen intellectuale* a Deo collatum creaturae intellectuali, nempe lumen naturae a Deo creante, lumen gratiae a Deo

¹ 1 Ioan., 3, 2.

² III, 45, 2.

³ Caietanus, in I, 12, 5, n.º 9, ad 2 Scoti.

⁴ Benedictus XII, *Constitutio dogmat. tldenedictus Deus*§, Denz., n.º <20

⁵ Psalm. 15, ii.

⁶ Psalm. 16, 15.

⁷ S. Augustinus, *De catechizandis rudibus*, cap. 25, n.º 47, ML. 40, 34[^] ? 3[†]

sanctificante et lumen gloriae a Deo beatificante¹, intelligendo per lumen intellectuale *vigorem intellectus ad intelligendum*²; et inter ista tria lumina datur proportio quaedam, sicut et inter naturam, gratiam et gloriam, cum gloria perficiat gratiam sicut gratia naturam. Unde argumentum sic proponi potest:

Ita se habet lumen gloriae ad statum gloriae sicut se habet lumen gratiae ad statum gratiae et lumen naturae ad statum naturae. Atqui lumen intellectuale *naturae* se habet ad statum naturae *per modum qualitatis permanentis*; et *similiter* lumen *gratiae* ad statum gratiae. Ergo et lumen gloriae se habet ad statum gloriae *per modum qualitatis permanentis et connaturalis effectae*, quod significamus nomine *habitus*. Ergo lumen gloriae, prout est in comprehensoribus in statu gloriae, est *habitus*.

Maior constat ex eo, quod haec tria lumina intellectualia subiectiva conferuntur creaturae rationali a Deo secundum ordinem suae Sapientiae et Providentiae, ut per ea perfectionem suam consequatur creatura secundum *statum* suum. Est autem proprium divinae Providentiae non destruere naturam et conditiones eius, sed potius eas perficere secundum modum suum, sese eis attemperando.

Minor est clara. Nam lumen intellectuale *naturae* potest esse duplex: unum *innatum seu concreatum* cum ipsa anima vel forma intellectiva, nempe ipsa *naturalis potentia intellectiva*, quae certe est *qualitas permanens et connaturalis* naturae

¹ 1,106, i ob. 2 cum resp.

² Quod ita explicat et iustificat S. Thomas ex analogia ad lumen corporale: de *lumine intellectuali* oportet nos loqui *ad similitudinem luminis corporalis* [nam et hoc verbum, *lumen*, primo dictum est de *lumine* corporali, et postmodum extensum est *analogice* ad ordinem *intellectualem*, cum naturalem tum supematuralem]; *lumen* autem *corporale* est medium *quo* videmus, et servit nostro visui *in duobus: uno modo*, in hoc quod per ipsum fit nobis visibile actu quod erat in potentia visibile [= *lumen obiectivum*]; *alio modo*, in hoc quod *visus ipse confortatur ad videndum* ex luminis natura [= *lumen subiectivum*], unde et oportet esse lumen in compositione organi. *Unde et lumen intellectuale* potest dici [vel] *ipse vigor intellectus ad intelligendum* [= *lumen subiectivum*], vel etiam id *quo* aliquid fit nobis notum [= *lumen obiectivum*]* (*De Verit.*, 9, 1).

intellectuali; aliud *acquisitum* propriis actibus ad promptius et facilius et fortius operationes intellectuales exercendas, scilicet *habitus intellectuales*.

Lumen autem intellectuale *gratiae*, nempe lumen fidei et donorum Spiritus Sancti intellectualium, quae simul cum ipsa gratia infunduntur a Deo in iustificatione¹, non potest esse ipsa naturalis potentia intellectiva, cum sit essentialiter supernaturale, sed *habitus*, cum subiecto *permanente? inhaereat* et distinguatur tum ab actibus praetereuntibus tum etiam ab illuminatione gratiae actualis excitantis et adiuvantis ut impius disponatur ad iustificationem².

Quod si Deus creaturam intellectualem in statu naturae instruxit lumine intellectuali permanenti naturali ad verum naturale intelligendum, *a fortiori* eam instruere debebat in statu gratiae lumine *habituali permanenti* supernaturali ad verum supernaturale credendum vel intelligendum; et *multa magis adhuc* in statu gloriae ad ipsam divinam essentiam *semper et ininterrupte* videndam. Non enim est conveniens quod providentia supernaturalis in summo, ut est providentia Dei beatificantis, minus provideat beatis quam iustificatis, et quam naturalis providentia hominibus in statu naturae consideratis. Propter quod S. Thomas iure dixit: «non est conveniens quod Deus minus provideat his quos diligit ad *supernaturale* bonum quam creaturis quas diligit ad bonum *naturale*»³.

«Igitur—concludit Dominicus de Soto—cum [Deus] res *naturales* suis potentiis et virtutibus instruxit, et respectu *supernaturalium* nos etiam habitibus infusis donaverit, quibus debitas valeamus actiones exercere, cur negandum est, cum intellectus naturaliter Deum videre nequeat, lumine aliquo et virtute supematurali ad id muneris divinitus perfici»⁴, et quidem per modum *habitus?*

Certe, nullibi maior necessitas alicuius habitus invenitur

¹ Concilium Tridentinum, Denz., nn. 800, 821.

¹ Concilium Tridentinum, Denz., nn. 797-798; 804, 809.

⁸ I-II, no, 2.

⁴ Dom. de Soto, O. P., in *IV Sent.*, d. 49, 2, 4, ed. dt., p. 9t3 b

quam luminis gloriae in patria. Nullibi naturalis potentia intellectus est magis radicaliter impotens secundum proprias vires naturales ad operationem suam exercendam; nullibi actus exercendus perfectior est quoad substantiam et omnes modos suos quam visio beatifica in patria; nullibi est magis continue et perseveranter operandum, cum ibi actus visionis semper idem specie et numero in aeternum manebit; nullibi intellectus videntis erit magis perfectus quam in patria. Atqui habitus requiritur ad sublevandam imbecillitatem potentiae, et ad bene et perfecte operandum, et ad perseverandum in operatione perfecta, ac denique potentia perfectior est quando recipit aliquid per modum *habitus*, quam si recipit per modum passionis solum»[†]. Aut ergo nullibi est admittendus habitus; aut si alicubi, ante omnia ponendus est in patria ad visionem beatificam elidendam.

Denique, si in ipsa patria ponitur *habitus* caritatis in voluntate ad diligendum Deum, cur negandus est *habitus* in intellectu ad eundem videndum, cum non minoris perfectionis sit visio quam dilectio et non minoris indigentiae ut elevetur et perficiatur habitu supernaturali! sit intellectus quam voluntas?

Ceterum, negare lumen gloriae in patria esse habitum, est aequivalenter asserere Deum beatis per totam aeternitatem infundere illuminationes gloriosas transitorias et successivas: quod quidem *ex una parte* contradicit *unitati ininterruptae* visionis beatificae, quia oporteret tot numero visiones ponere quot illustrationes actuales; et *ex alia*, contradicit modo agendi divinae providentiae quae disponit omnia suaviter² et non abundat superfluis sicut non deficit in necessariis: eo vel magis quod minus perfecte et expedite fieret talis visio per infinitas illustrationes actuales quam per unum *habitum* infusum luminis gloriae. «Quis enim imaginabitur, ait Pesch, Deum in intellectu beatorum novas et novas sine fine entitates producere, quarum quaelibet,

¹ *De Verit.*, 20, 2 c.

¹ *Sap.*, 8, i.

statim ut exsistere coepit, in nihilum abit?» \ Nullum ergo dubium esse potest quin lumen gloriae, prout est in patria, sit *habitus*.

Et quidem est *habitus intellectualis*, quia non solum perficit intellectum *quantum ad obiectum* suum, quod est ipsa Veritas Prima, sicut fides theologica; sed etiam *quantum ad modum actus sui*, quia facit eum intrinsece et intuitive videre ipsam Primam Veritatem per seipsam, quod quidem non obtinet habitus fidei. Unde fides theologica est habitus *intellectus*, at non habitus *intellectualis*²: e contra, lumen gloriae est perfectissimus habitus *intellectualis*.

274. Est etiam *habitus theologicus*, quia Deum ipsum habet pro obiecto proprio et formali *quod et quo*, ut patet ex dictis. Constat autem virtutes theologicas eas esse quae habent Deum ipsum pro obiecto formali *quod et quo* \ Et in hoc differunt a donis Spiritus Sancti intellectualibus quae sunt quidem habitus *intellectuales*, cum de se postulent evidentiam proprii obiecti, *at non sunt theologici*, quia non habent pro obiecto formali *quo* ipsum Deum.

275. Postremo, lumen gloriae est habitus theologicus *perfectissimus*, quia non solum excedit fidem et spem, quibus comparatur ut perfectum ad imperfectum⁴, sed etiam ipsam caritatem, quia «non solum non potest esse informe [ut habitus fidei et spei], sed *non compatitur imperfectionem viat*, quam tamen caritatis habitus compatitur»⁵, cum habitus caritatis idem specie et numero qui erat in via, maneat in patria: e contra, lumen gloriae, non potest esse *per modum habitus* nisi in patria, ut ex dictis patet. Sicut ergo «statu gloriae nihil est nobilius»⁶, ita lumine gloriae, quod est

habitus proprius statui gloriae, nullus est habitus operativus nobilior.

Praeterea, ille habitus operativus est perfectior qui nobiliorem actum habet, etiam supposita identitate obiecti proprii. Constat autem lumen gloriae perfectiorem actum habere circa ipsum Deum quam ceterae virtutes theologicae, ne excepta caritate; quia proprius actus luminis gloriae \$ visio facialis et intuitiva Dei, quae est ipsa beatitudo formalis consummata. Atqui nullus actus est perfectior actu essentialiter beatifico, qui est finis ultimus formalis. Propter quod \$ Thomas dicit quod «beatitudo creata habet quandam infinitatem ex eo quod coniungit infinito bono; in se enim considerata comprehendit omnia bona participabilia homini» \ Ergo habitus luminis gloriae in patria incomparabiliter excedit

habitus operatives theologicos, et consequenter omnes operatives habitus, cum habitus theologici sint excellentissimum genus habituum operativorum

Est tamen infra perfectionem *habitus entitativi gratiae* sanctificantis, quia se habet ad gratiam sanctificantem sicut intellectus ad essentiam animae intellectivae. Atqui ipsa essentia animae intellectivae est perfectior quam intellectus, qui ab essentia animae procedit et in ea sustentatur et ab ea recipit quidquid spiritualitatis habet. Ergo similiter ipsa gratia habitualis est perfectior habitus quam habitus luminis gloriae.

Insuper, gratia sanctificans se habet ad lumen gloriae sicut esse ad intelligere divinum participatum. Atqui simpliciter et absolute loquendo nobilius est *esse* quam *intelligere* quia esse est actus omnium quae sunt in re et ipsum a nullo actuatur². Ergo lumen gloriae, etiam prout est in patria, est habitus minus perfectus quam habitus gratiae sanctificantis. Unde S. Thomas, loquens de beatitudinibus et de earum praemiis, notat, post S. Augustinum, ordinem ascendentem a minori ad maiorem, scribens: «etiam praemia

¹ Christ. Pesch, S. J., *Praelectiones theol.*, 5-6; *De Deo Uno*, n.° 78, t. II, p. 56.

² *III Sent.*, d. 23, 2, 3, q. 3 c et ad 1 et 2, ed. cit., nn. 185-187; ac, n.° 198.

³ 1-11,62,1.

⁴ I-II, 67, 3 c; 5 obi. 2 et resp.

⁵ Caietanus, in I, 83, 3, n.° 28.

• *De Verit.*, 9, 2 ad 3.

¹ *I Sent.*, 44, i, 3 ad 5.

² 1,4, i ad 3; 2 ad 3; I-II, 2, 5 ad 2, et dicta supra in h. 1., t. II, nn. 194-199.

secundum additionem se habent ad invicem; nam plus est possidere terram regni coelorum quam simpliciter habere, multa enim habemus quae non firmiter et pacifice possidemus; plus est etiam consolari in regno quam habere et possidere, multa enim cum dolore possidemus: plus est etiam saturari quam simpliciter consolari, nam saturitas abundantiam consolationis importat: misericordia vero excedit saturitatem, ut plus scilicet homo accipiat quam meruerit: *adhuc autem maius est Deum videre, sicut maius est qui in curia regis non solum prandit sed etiam faciem regis videt: summam autem dignitatem in domo regia, filius regis habet*»^x. Iam vero homo est filius Dei *per habitum gratiae* sanctificantis, per quam effici-mur *divinae consortes naturae* ¹, hoc est, *regenerati in filios Dei* ³: sed *videt Deum per habitum luminis gloriae*. Ergo, iuxta S. Thomam, gratia sanctificans summam dignitatem et perfectionem obtinet inter omnia bona creata, ne excepto lumine gloriae in patria.

276. *At circa naturam luminis gloriae miraculose collad quibusdam in hac vita, operosius inquiritur.*

Iuxta quosdam thomistas, ut Marcum Serra et Salmanticensis ⁴, lumen gloriae quibusdam collatum in statu via *differt specie* a lumine gloriae collatum comprehensoribus in patria, quia in patria est *habitus* proprie dictus, dum via est *mera dispositio* transiens: apud S. Thomam autem simplex dispositio specie differt ab habitu ⁵. Ex quo principio deducunt Salmanticensis quod «visio communicata ⁶: in via et ea, quam in Patria habet, *distinguuntur essentialiter*»⁶; nam, si principium immediate elicitive visionis est specie distinctum, et ipsa visio debet specie differre.

¹ I-II, 69, 4 ad 3.

² *I/Pet.*, i, 4.

³ I-II, 110, 4.

⁴ Salmanticensis, C. D., in I, 12, 5, disp. IV, dub. V, § 5, n. 8* ed. cit., t. I, p. 249; Marcus Serra, O. P., in I, 12, 5, dub. 1, § Advertente tamen, ed. cit., pp. 290-291.

⁵ I-II, 49, 2 ad 3. Qua de re videri potest J. M. Ramirez, O. P., *Docav. S. Thome Aquinatis de distinctione inter habitum et dispositionem*, apud *Stuii Anselmiana*, fasc. 7-8, pp. 121-142, Romae, 1938.

⁶ Salmanticensis, *op. et loc. cit.*, p. 249 b.

Iuxta alios vero, ut Caietanum et Ioannem a S. Thoma, lumen gloriae collatum quibusdam viatoribus *non differt specie* a lumine gloriae comprehensorum, sed solum accidentaliter, quia lumen gloriae tam in patria quam in via verus habitus est, licet in patria sit in *statu* habitus, dum in via est solum in *statu* dispositionis. «Sicut non praeiudicat habitui ex natura sua quod quandoque insit per modum dispositionis, quando scilicet non est firmatus, ita non praeiudicat formae ex natura sua permanenti quod quandoque, per accidens, habeat modum transeuntis; *ut de lumine gloriae contingit, quod ex natura sua habet rationem permanentis, ut patet in beatis, sed quandoque ex actione divina fit ut insit per modum transeuntis, ut in Paulo et Moyse*» ¹.

Et eum qui imaginetur lumen gloriae esse *genus* quoddam habens sub se plures species, appellat *divinantem*, quia «non habet unde formalem seu specificam differentiam inter lumina gloriae ostendat, cum sit unum obiectum formale absque medio, nec varietur specie ex receptivis, ut patet ex hoc quod eiusdem speciei est in angelis et hominibus» ².

Similiter Ioannes a S. Thoma: «bene potest, inquit, id quod ex natura sua et specie est habitus permanens, accidentaliter et ratione status seu modi quo datur vel recipitur se habere per modum dispositionis seu passionis, quia non habet causas permanentiae sive ex parte subiecti recipientis sive ex parte causae influentis quia dat illam modo transeunti; sicut lux quae est in aere, licet non habeat contrarium et sit principium lucendi, tamen quia non habet radicem in subiecto, scilicet in aere, nec ratione alicuius status petit connaturaliter sibi per modum permanentis influi a sole, solum transeunter est in illo. *Lumen ergo gloriae datum beato est in eo permanenter*, quia, ratione *status* beatifici, petit sibi influi permanenter a Deo; datum autem *viatori*, non habet aliquem *statum* ratione cuius petat sibi permanenter influi a Deo. Et sic ex defectu causae permanentis influentis,

¹ Caietanus, in II-II, 171* 2> n. 3.

² Caietanus, in III, io> 4> n. 5.

dicitur lumen datum *viatori* dari *per modum transeuntis*; non quia *ex specie sua permanentiam* non exigit»¹

Consequenter, isti negant visionem facialem Dei in patria differre specie a visione faciali ex privilegio concessa quibusdam in via.

277. *Quid S. Thomas ipse de hac re cogitaverit, non ita facile determinari potest.*

In primis certum est apud S. Thomam quod lumen gloriae, viatoribus quibusdam miraculose collatum, *non habet stationem seu modum habitus*, quia non facit eos beatos simpliciter seu per modum status, sed solum secundum quid seu per modum actus²; et hoc ideo, quia non infunditur eis per modum formae permanentis et quasi connaturalis factae, sed sicut quaedam passio transiens³, hoc est, non ut habitus sed ut actus⁴; unde et visio illa fit «raptim, per modum passionis; non autem permanentem, per modum beatitudinis»⁵.

Secundo, certum est etiam apud ipsum quod visio illi raptim habita a quibusdam viatoribus est *eiusdem naturae vel essentiae ac visio permanentem elicitam in patria a comprehensoribus*. Nam, ut supra vidimus, ita se habet iuxta S. Thomam lumen gloriae puris viatoribus miraculose collatum ad lumen gloriae comprehensorum, sicut claritas corpori Christi transfigurati ad claritatem corporis Christi resuscitari et glorificari et aliorum corporum glorificatorum. Atqui iuxta eundem S. Doctorem, claritas corporis Christi transfigurati erat eiusdem essentiae vel naturae ac claritas corpori Christi glorificati. Ita enim scribit: «fuit tamen ille fulgor: *eiusdem generis cum fulgore corporum glorificatorum, nam tamen ita perfectus, sicut caritas viae assimilatur caritati patriae*»⁶, quae certe est eiusdem speciei vel essentiae it

via et in patria, licet in statu imperfectiori in via quam in patria. Et alio in loco: «claritas illa quam Christus in transfiguratione assumpsit fuit claritas gloriae *quantum ad essentiam*, non tamen quantum ad modum essendi»¹.

Quod quidem necesse habebat dicere, ex quo statui differentiam inter lumen gloriae in patria et lumen gloriae in via consistere in hoc quod in patria confertur comprehensoribus normaliter et quasi ex iure communi, dum in via confertur quibusdam *miraculose* et quasi ex privilegio: differunt ergo sicut effectus divinus miraculosus et effectus divinus non miraculosus. Atqui effectus miraculosus non differt ab effectu non-miraculoso secundum essentiam vel substantiam, sed solum secundum modum quo iit; nam ²sanitas quae a Deo miraculose perficitur est *eiusdem speciei cum sanitate quam facit natura*², unde «oculum caeci nati [Ioan., IX, per totum] Deus fecit *ad eundem actum* ad quem formantur alii oculi secundum naturam, *et ideo fuit eiusdem speciei*»³. Ergo etiam *eiusdem speciei* sunt lumen gloriae miraculose collatum in via quibusdam puris viatoribus et lumen gloriae comprehensorum in patria, et *ad eundem actum* per se primo ordinantur, nempe ad visionem Dei per essentiam.

278. An vero secundum S. Thomam dicendum sit lumen gloriae quibusdam *viatoribus* collatum esse verum habitum quantum ad essentiam cum modo tamen seu statu dispositionis, ut dicebant Caietanus et Ioannes a S. Thoma, non constat; quin potius S. Doctor contrarium innuere videtur. Nam in Quaestionibus Disputatis *De Veritate* notat «quod hoc fuit ex *ipsa conditione luminis* mentem illustrantis, quod visio illa in Paulo *non permansit*»⁴; ergo videtur quod lumen illud ex ipsa sua conditione seu natura fuit transiens seu non permanens, et ideo ex ipsa sua essentia non fuit habitus. Et in ipsa *Summa Theologica* affirmat de raptu Pauli quod

¹ Ioannes a S. Thoma, O. P., in I, 12, 5, disp. XIV, a. 5, n.° 25, ed. Solesm., t. II, p. 242.

² *IV Sent.*, d. 49, 2, 7 c et ad 4; *De Verit.*, 10, 11.

De Verit., 13, 2; *In II Cor.*, cap. 12, lect. 1, ed. cit., p. 506; II-II, 17b 2; 175, 3 ad 2.

³ *De Verit.*, 13, 2 ad 5; II-II, 175, 3 ad 3

• II-II, 174, 5 ad I.

• *III Sent.*, d. 16, 2, 2 c, ed. cit., n.° 62.

¹ 111,44,2.

² *Quaest. disp. De Virtutibus in communi*, 10 ad 7.

³ I-II, 63, 4 ad 3.

⁴ *De Verit.*, 13, 2 ad 7.

«aliquo modo *ad prophetiam pertinet*»¹; unde sequi videtur quod lumen gloriae collatum Apostolo aliquo modo *ad lumen propheticum* pertinebat, ac si diceremus quod pertinebat *reductive* ad lumen propheticum. Ac revera S. Doctor *eadem formula* describit lumen propheticum et lumen gloriae collatum Paulo: «*lumen propheticum non inest intellectui prophetae per modum formae permanentis*», sed «*per modum cuiusdam passionis vel impressionis transeuntis*»²: «lumen gloriae... dupliciter participari potest: uno modo, per modum formae immanentis, et sic beatos facit sanctos in patria; alio modo *per modum cuiusdam passionis transeuntis, sicut dictum est de lumine prophetiae, et hoc modo lumen illud fuit in Paulo quando raptus fuit*»³. Atqui iuxta S. Thomam, lumen propheticum non est habitus secundum essentiam vel substantiam suam⁴. Ergo eodem iure dicendum videtur quod lumen gloriae Apostolo collatum et ab eodem S. Doctore aequiparatum lumini prophético, non sit essentialiter habitus, sed mera dispositio vel passio transiens.

Caietanus videtur hanc difficultatem praevidisse, et eam solvit hisce verbis: «modus essendi permanenter vel transeundo, si sit *per accidens*, non variat speciem formae; si sit *per se*..., arguit diversitatem specificam formarum». Itaque «lumen propheticum specie distinguitur a lumine gloriae, quamvis *per accidens* lumen gloriae quandoque propheticum dicatur, quando scilicet *per accidens* est per modum transeuntis, ut de Moyse dicitur. Sed relinquendo ea quae sunt *per accidens*, lumen propheticum specie distinguitur a lumine gloriae: est enim *ex sua natura* forma habens modum *passionis*; lumen autem gloriae *ex sua natura* habet modum formae *permanentis*. Unde, si Deus conservaret lumen propheticum in aliquo, non nisi *per accidens* permaneret, habens *secundum se naturam transeuntis*»⁵.

¹ II-II, 175, 3 ad 2 in fine.

* II-II, 171, 2 c.

² II-II, 174, 3 ad 2.

⁴ II-II, 171, 2.

⁶ Caietanus, O. P., in II-II, 171, 2, n.º 4

279. Haec tamen responsio, licet bona sit, *supposito d lumen gloriae quibusdam viatoribus collatum sit verus ntus quantum ad essentiam suam*, difficultatem exegeticam tuum, qui hanc doctrinam non supponunt vel saltem non praeseferunt, non videtur attigisse.

Magis ad rem esset alia distinctione uti. Lumen propheticum et lumen gloriae Moysi vel Paulo vel quibuslibet aliis datoribus collatum possunt dupliciter comparari: uno modo, in ratione *luminis*; alio modo, in ratione *entis*.

Si ergo comparentur formaliter seu reduplicative in ratione Iwms, differunt specie inter se, quia proprium obiectum formale et proprium actum specificè distincta habent: nam obiectum formale luminis gloriae est ipsemet Deus prout est in se, dum obiectum formale luminis propheticum est Deus prout in specie vel similitudine obiectiva creata repraesentatur similiter, proprius actus luminis tam gloriae in patria quam in via est visio facialis et intuitiva ipsius divinae essentia, dum e contra proprius actus luminis propheticum sunt veritates supernaturales ad Deum pertinentes quin ipsa divina essentia in seipsa videatur²: alioquin, quicumque habent lumen propheticum viderent Deum per essentiam, quod patet esse falsum.

Si vero comparentur materialiter seu specificative in ratione entis sive modi essendi, tunc conveniunt inter se, quia utrumque lumen participatur ab homine viatore *per modum cuiusdam passionis transeuntis*, atque ideo *habent eundem modum essendi* in intellectu possibili prophetae vel videntis: unde sub hoc *materiali* respectu, sunt *eiusdem speciei*. Qua de causa, S. Thomas, postquam dixit quod lumen gloriae fuit participatum ab Apostolo «*per modum cuiusdam passionis transeuntis, sicut dictum est de lumine prophetiae*», concludit: «*et ideo talis raptus aliquo modo ad prophetiam pertinet*»³, hoc est, non simpliciter et formaliter sub ratione luminis, sed secundum quid et materialiter sub ratione entis seu modi essendi,

¹ II-II, 171, 1; 175, 3 c et ad 1. Cf. *De Verit.*, 18, 1 ad 1 et 13-14.

² II-II, 171 per totum, specialiter a. 2.

³ II-II, 175, 3 ad 2.

sub quo respectu eodem modo iudicandum est de lumine gloriae sicut de lumine prophetico.

Et quia lumen gloriae est elicitivum visionis beatificae sub formali ratione luminis, non sub materiali ratione entis seu modi essendi, *eiusdem omnino speciei* est visio divinae essentiae elicitata a lumine gloriae comprehensorum et viatorum quorumdam, quia et lumen gloriae, sub ratione formali luminis, est eiusdem speciei in utrisque, licet specie differant materialiter sub ratione materiali entis seu modi essendi, cum in patria sit habitus, dum in via est passio seu impressio quaedam transiens. Sicut ergo convenientia materialis sive in ratione entis luminis gloriae in via et luminis prophetici non facit identitatem essentialem seu specificam utriusque luminis, quia essentia sive species desumitur ex forma vel ex formali consideratione; ita differentia materialis seu in ratione entis inter lumen gloriae in patria et lumen gloriae in via non facit differentiam essentialem sive specificam inter ea, quia differentia specifica sive essentialis sumitur ex forma vel ex formali consideratione, non ex materia vel ex materiali consideratione.

Tamen, quia duratio sequitur immediate ad *esse*, nam «duratio omnis attenditur secundum quod aliquod est *in actu*, tamdiu enim res durare dicitur quamdiu est in actu»¹ duratio ipsius visionis beatificae desumitur ex esse seu modo essendi luminis gloriae in subiecto, scilicet per modum permanentis vel per modum transeuntis, non ex ipsa formali ratione luminis ut sic: *existentia* enim causae non est *ratio formalis* agendi, sed solum *conditio sine qua non* omnino necessaria et insupplebilis. Quando ergo S. Thomas dixit «quod hoc fuit ex ipsa conditione luminis mentem illustrantis, quod visio illa in Paulo *non permansit*»², *sed raptim tantum et transeundo* fuerit, *ipsa conditio* non significat essentiam luminis sub ratione formali luminis, sed modum essendi seu potius existendi sub ratione materiali entis; quia enim habebat esse per modum passionis transeuntis, visionem

¹ *I Sent.*, d. 19, 2, 1 c.

¹ *De Verit.*, 13, 2 ad 7.

producebat per modum actus transeuntis tantum. Eo vel magis quod, in terminologia S. Thomae, *conditio* significat *modum essendi* permanentem seu immobilem vel transeuntem et facile mutabilem \

Decipitur ergo Marcus Serra quando illud: *ex ipsa conditione*, intelligit: *ex ipsa sua natura* vel *essentia*¹; sicut decipiuntur Salmanticenses distinguentes specie visionem divinae essentiae elicitam a lumine gloriae distincto in esse materiali entis secundum quod formaliter non elicit ipsam, per transitum *a secundum quid ad simpliciter* seu per fallaciam *non causae ut causae*.

Salva igitur reverentia erga tantos viros, mihi videtur quod auctores utriusque sententiae problema non recte posuerunt. Cum enim, iuxta S. Thomam, Moyses et Paulus habuerint in via visionem facialem Dei per modum *actus* tantum, non per modum *habitus* seu *status* sicut beati in patria², et aliunde requiratur omnino in utroque casu auxilium seu vigor superadditus supernaturalis luminis gloriae³; —comparatio luminis gloriae viatorum ad lumen gloriae comprehensorum respectu visionis beatificae exercendae, est sicut comparatio auxilii gratiae actualis ad auxilium gratiae habitualis respectu actus supernaturalis exercendi in via, nam et ad omnem actum supernaturalem exercendum in via requiritur omnino auxilium supernaturale gratiae Dei. Unde ita se habet lumen gloriae quod habuerunt Moyses et Paulus in via ad lumen gloriae quod habent beati in patria, sicut se habet gratia actualis ad gratiam habitualement; vel sicut se habebat claritas *actualis* corporis Christi transfigurati ad *habitum* sive *dotem* claritatis corporis Christi resuscitari et glorificari.

Atqui nefas est dicere gratiam actualem esse habitum quantum ad essentiam vel substantiam suam, licet cum

¹ Cf. *im i*, 183, i.

² Marcus Serra, O. P., in I, 12, 5, dub. 1, § Advertendum tamen, cd. cit., p. 291.

³ *De Verit.*, I3> 2 ad 5; II-II, I75> 3 ad 3.

⁴ II-II, 175, 3 ad 2.

modo seu statu dispositionis; secus, quicumque recipit gratiam actualem, esset iustus vel iustificatus quantum ad essentiam vel substantiam iustificationis, licet cum modo seu statu dispositionis: sed gratia actualis, sicut nomine ipso patet, est *essentialiter* per modum *motionis seu impulsus*, quae *transeunter elevat* et applicat intellectum aut voluntatem humanam ad aliquam actum supernaturalem fidei, spei, timoris, poenitentiae, dilectionis Dei et nullo modo est habitus, sed qualitas vialis per modum simplicis dispositionis. Ergo similiter lumen gloriae in Moyse et Paulo non erat habitus quantum ad essentiam vel substantiam suam, sed illuminatio gloriosa per modum motionis seu impulsus seu fulgurationis, *transeunter elevans* et applicans eorum intellectum possibilem ad videndam ipsam divinam essentiam *raptim et transeunter*.

Ut quid poneretur qualitas *natura sua permanens* ad actum *fugacem* exercendum? Abundaret *stiperfluis* divina providentia, cum satis esset illuminatio per modum fulgurationis transeuntis. Sed si dicatur verus habitus secundum speciem et naturam suam, ei *connaturaliter* deberetur modus seu status *habitualis*, et non nisi per exceptionem sive *miraculose* consisteret cum statu seu modo *dispositionis*; et sic *imperfectio* eius esset *ex miraculo* divino: quo quid absurdius cogitari potest?

Neque *visio beatifica* ab eo producta esset *diversae speciei* a visione producta in patria, sed *unius eiusdemque*; sicut actus fidei et spei et timoris et poenitentiae et cuiuscumque virtutis elicited ex gratia actuali est *eiusdem speciei* ac actus elicited ex gratia habituali propriae virtutis infusae, licet *quandoque* unus sit informis et alius sit formatus: at informitas vel formatio virtutum per se infusarum et actuum eius *non mutat speciem* actus vel virtutis ¹.

Quae cum ita sint, concludendum est *lumen gloriae quibusdam viatoribus miraculose collatum, non esse habitum, sed illuminationem per modum passionis seu impressionis transeuntis*.

¹ I-II, no, 2.

² 11-11,4,4.

§ HI

DE OFFICIIS SEU MUNERIBUS LUMINIS GLORIAE

280. Lumen gloriae, ut paulo supra dicebamus, potest dupliciter considerari: uno modo, formaliter sub ratione luminis; alio modo, materialiter sub ratione entis seu modi essendi. Sicut enim species intelligibilis sive lumen *obiectivum* potest considerari et formaliter vel secundum esse repraesentativum, et materialiter seu secundum esse entis vel naturae ita lumen *subiectivum* considerari potest et secundum esse luminis et secundum esse entis.

Iam vero lumen gloriae consideratum *formaliter* sub ratione luminis, est unum specie vel essentia apud omnes creature intellectuales quae illo donantur, nempe in anima Christi et in angelis et in ceteris hominibus, et quidem sive in patria sive in via, si miraculose quibusdam conferatur: at, si consideretur *materialiter* sub ratione entis seu modi essendi, lumen gloriae in patria et lumen gloriae in via non sunt eiusdem speciei, ut patet ex modo dictis.

Consequenter, cum loquimur de officiis seu muneribus vel functionibus luminis gloriae, possumus de eis loqui dupliciter: *primo*, de officiis seu muneribus luminis gloriae sub *formali* ratione luminis, quo in sensu huiusmodi officia debent esse *communia omni* lumini gloriae in quocumque subiecto et sub quocumque statu inveniatur; *secundo*, de functionibus seu officiis luminis gloriae sub ratione *materiali* entis vel modi essendi, et hoc in sensu functiones huiusmodi non sunt eadem pro omni lumine gloriae, sed quaedam sunt *propriae* luminis gloriae in patria, et aliae sunt *propriae* luminis gloriae in via.

281. Functiones *communes utrique lumini gloriae*, scilicet patriae et viae, non est difficile determinare. Cum enim lumen gloriae sub formali ratione luminis sit medium subiectivum quo intellectus creatus redditur proxime capax

1 De Verit., 8, 1.

videndi ipsam divinam essentiam per seipsam, huiusmodi lumen habet necessario et semper ordinem ad *tria*: *primo, ad ipsam divinam essentiam* secundum quod est immediate per seipsam *quasi forma intelligibilis* intellectus creati eam videntis; *secundo, ad intellectum creatum*, qui divinam essentiam videre debet immediate per seipsam; *tertio ad ipsum actum visionis* immediatae divinae essentiae. Et secundum hanc triplicem comparisonem seu ordinationem, *lumen gloriae habet tria munera essentialia*.

282. *Primum munus*, per comparisonem ad ipsam divinam essentiam, ut possit uniri immediate intellectui creato ut forma intelligibilis eius, *est dispositionis ultimae et adaequatae ad talem unionem seu actuationem intelligibilem*. Et quidem S. Thomas illud saepissime recolit in primo loco, *quasi munus primordiale* \

Ratio autem eius est, quia essentia divina non potest immediate et intuitive videri ab intellectu creato nisi ei uniatur immediate ut forma intelligibilis, quia cognitio resultat ex unione intelligibili obiecti intelligendi et potentiae intelligentis. Atqui divina essentia non unitur immediate ut forma intelligibilis intellectui creato nisi perfecte et adaequate disposito dispositione ultima intellectuali ad talem unionem intelligibilem, quae dispositio ultima fit per lumen gloriae. Ergo lumen gloriae munus exercet dispositionis ultimae et adaequatae ad unionem intelligibilem immediatam divinae essentiae cum intellectu creato.

Minor, ubi unice stat difficultas, probatur quoad utramque partem. *Primo: divina essentia non unitur immediate ut forma intelligibilis intellectui creato nisi perfecte et adaequate disposito dispositione ultima intellectuali ad talem unionem intelligibilem*. Forma intelligibilis se habet ad intellectum sicut forma ad materiam, sicut anima ad corpus, sicut actus ad potentiam, sicut perfectivum ad perfectibile: est enim intelligibile forma et actus et perfectio et quasi anima intelligentis ut intelligens est. Atqui forma non unitur materiae nisi dispositae ultima

1 *IV Sent.*, d. 49, 2, 6; *De Verit.*, 8, 3, 12, 11; 20, 2; *III Contra Gent.*, cap. 53> 25 I, 12, 55 *Cowp. theol** I P.* cap. 105.

dispositione; neque anima unitur corpori «nisi quando in corpore sunt dispositiones *convenientes* ad animam suscipiendam»¹, hoc est, «nisi postquam fuerit organizatum et dispositum» ultima dispositione ²; neque proprius actus unitur propriae potentiae nisi haec sit debite proportionata seu ultime disposita ad actum, «quia proprius actus fit in propria potentia»³; neque perfectivum «coniungitur perfectibili nisi quando perfectibile habet dispositiones quibus efficitur susceptivum talis formae» perfectivae ⁴. Ergo neque forma seu obiectum intelligibile unitur ut intelligibile intellectui ut intelligatur nisi intellectus sit perfecte et adaequate dispositus ultima dispositione ad talem unionem intelligibilem, ex qua sequatur actualis intellectio.

Quod autem dicitur de omni unione intelligibilis cum potentia intelligente, proportionaliter dicendum est in suo ordine de unione intelligibili immediata divinae essentiae cum intellectu creato. Ergo divina essentia non unitur immediate ut forma intelligibilis intellectui creato nisi perfecte et adaequate dispositio ultima dispositione intellectuali ad talem unionem intelligibilem.

Secundo: haec ultima dispositio fit per lumen gloriae. Ultima dispositio ad unionem intelligibilem intellectus et obiecti intelligendi est quod *obiectum* intelligendum sit intelligibile in actu, et *potentia* intellectiva sit ei immediate proportionata in ratione potentiae, hoc est, perfecte potens illud intelligere in actu primo proximo. Iam vero, in casu praesenti, nulla dispositio requiritur ex parte obiecti intelligendi seu videndi, quia divina essentia est per seipsam maxime intelligibilis in actu, cum sit ipsum esse et ipsa sua veritas, ut supra dictum est⁵. Tota ergo dispositio debet esse ex parte intellectus creati. Constat autem ex dictis ⁶ quod

¹ *IV Sent.*, d. 49, 2, 6 c.

² *De Verit.*, 8, 3 c.

³ *De Verit.*, 8, 3 c; *III Contra Gent.*, cap. 53, arg- 2

⁴ *IV Sent.*, d. 49, 2, 6 c.

⁵ *Supra*, nn. 239-248.

⁶ *Supra*, nn. 156-160, 190-191. 204'221. 254-»».

intellectus creatus non est potens videre ipsam divinam essentiam lumine suo naturali, neque lumine supematurali prophetiae, fidei et donorum Spiritus Sancti intellectualium, sed unice per lumen supernaturale consummatum et perfectissimum, quod est lumen gloriae; unde S. Thomas optime dixit quod «nec gratia gratum faciens [= fides et dona Spiritus Sancti intellectualia, quae pertinet ad gratiam gratum facientem], nec gratia gratis data [= prophetia, quae ad gratiam gratis datam pertinet] *sufficit* ad videndum Deum per essentiam, nisi sit *gratia consummata, quae est lumen gloriae*» 1. Et lumen gloriae, cum non solum det intellectui potentiam remotam activam ad videndam Dei essentiam, sed etiam ultimam et expeditam, utpote quod essentialiter est habitus operativus vel dispositio operativa perfecta, eo ipso dat intellectui creato ultimam et adaequatam dispositionem ad hoc ut uniatur ipsi divinae essentiae ut propria potentia intellectiva proprio obiecto intelligibili. Unde S. Thomas iure concludit: «Et *ideo* lumen illud intelligibile, per quod intellectus creatus fit *in ultima dispositione* ut coniungatur essentiae divinae ut formae intelligibili, non est naturale, *sed supra naturam*; et hoc est *lumen gloriae*, de quo in Psalmo 35, io, dicitur: in lumine tuo videbimus lumen» 2.

Cum ergo lumen gloriae hoc munus exercet, *vices gerit causae quasi materialis sezi dispositivae*; nam dispositio reducitur ad genus causae materialis.

Neque hoc est adeo difficile intellectu, ut quidam theologi dixerunt³; nam haec dispositio ultima ad unionem intellectus creati cum divina essentia ut forma intelligibili, nihil est aliud quam fundamentum immediatum relationis *praesentiae* intellectus creati ad essentiam divinam in esse intelligentis et divinae essentiae ad intellectum creatum in esse intelligibili; quae relatio est *realis* ex parte intellectus creati, qui revera ;mmutatur dum per lumen gloriae roboratur, sed ex

2 *De Verit.*, 8, 3 ad io.

2 *De Verit.*, 8, 3 c.

3 Vazquez, S. J., post Scotum et Durandum, in I, 12, 5, disp. XLIII, cap. I et IV, ed. cit., pp. 329-331; 333-

parte Dei est *rationis* tantum, quia divina essentia nullam patitur realem immutationem \ Haec autem relatio praesentiae mutuae intellectus et intelligibilis in quantum huiusmodi, est omnino necessaria ad visionem facialem seu intuitivam, quia sine praesentia unibilium unio ne mente concipi potest. Unde S. Doctor animadvertit quod «quamvis divina essentia sit cuilibet *rei* praesens [et ideo cuilibet *intellectui*, *ut Prima Cotisa*], non tamen est *praesens* cuilibet intellectui *ut forma intelligibilis*; quod tunc solum accidit, quando in intellectu est *dispositio sufficiens* ad hoc quod sit *unibilis* divinae essentiae *ut fonnae intelligibili*»²; «ipsa enim mens non habet *facultatem videndi* Deum per essentiam antequam praedicto lumine illustretur»³; deficiente autem facultate visiva, visibile est *absens* videnti in quantum visibile⁴.

Denique, haec mutua *praesentia intelligibilis* potentiae intelligentis et obiecti intelligendi dicitur etiam *proportio* eorum *in esse intelligibili*, licet non semper in esse entis; quia «quorum non est *proportio*, non est possibilis unio, unde non quodlibet cuilibet uniri potest»⁵. «Semper autem *dispositio ultima* ad formam et *forma* sunt [proportionatae seu] *unius ordinis*», quantum ac rationem connaturalitatis, «in hoc [sensu] quod si unum est naturale, et reliquum»⁶, «potentia enim et actus semper accipiuntur in eodem genere» seu ordine⁷. Cum ergo lumen gloriae sit *ultima dispositio* intellectus creati ad eius unionem intelligibilem cum ipsa divina essentia, eo ipso est eiusdem ordinis seu proportionis intelligibilis cum divina essentia, et consequenter intellectum creatum reddit unibilem intelligibiliter ipsi divinae essentiae ut propriae formae intelligibili.

283. *Secundum munus* luminis gloriae, per comparationem ad intellectum creatum, est ipsum *formaliter* reddere

1 *III Contra Gent.*, cap. 53, arg. 3.

2 *IV Sent.*, d. 49, 2, 6 ad 4.

3 *De Verit.*, 10, 11 ad II.

4 *Supra*, n.º 266.

5 *III Sent.*, d. 1, 1, 1 obi. 3 cum resP-J ed' cit' mn> 8 et I9>

6 *De Verit.*, 8, 3 c.

7 *IV Sent.*, d. 49, 2, 6 c.

deiformem, hoc est, Deo similem seu proportionatum intelligibilitate!., nam «eorum quae habent *similitudinem* facilis est unio»¹ Unde S. Doctor expresse dicit quod «secundum hoc lumen, efficiuntur [beati] *deiformes*, idest *Deo similes*, secundum illud *I Ioann.*, 3, 2: cum apparuerit, *similes* ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est»²; «per hoc enim lumen fit creatura rationalis *deiformis*»³.

Lumen siquidem gloriae est essentialiter ex una parte *ordinis divini*, quia soli Deo potest esse connaturale; ex alia vero, prout intellectui creato communicatur, eum *informat* et perficit et elevat et potentem reddit in actu primo proximo videndi intuitive ipsam divinam essentiam. Ergo, per seipsum, *informando* intellectum creatum, facit eum intelligibiliter *ordinis divini*, hoc est, *intelligibiliter deiformem*. Et dico *intelligibiliter*, quia etiam habitus *caritatis* facit sanctos *deiformes affective* seu quoad voluntatem, secundum illud S. Thomae: «in quantum homines per caritatem *deiformes* efficiuntur, sic sunt *supra homines*, et eorum conversatio in coelis est; et sic cum Deo et angelis eius conveniunt, *in quantum ad similia se extendunt*, secundum quod Dominus docet Mt t., 5, 48: estote perfecti, *sicut* et Pater vester perfectus est»⁴.

Et quia haec deiformitas est *effectus formalis* luminis gloriae, sicut iustificatio est effectus formalis gratiae habitualis δ , ideo lumen gloriae in hoc munere exercendo vices gerit *causae formalis*.

Est autem considerandum quod *haec duo munera* exercet lumen gloriae *immediate per seipsum*, hoc est, per propriam suam essentiam in quantum est lumen; nam causa formalis et causa materialis in hoc differunt a causa efficienti et finali, quod per propriam suam entitatem seu essentiam causant proprios effectus⁶; et *quidem simul*, quia haec duo munera

non differunt *re*, sed solum *ratione*; per idem enim lumen gloriae *informat* intellectum creatum, *deiformem* reddens, et *faponit* ipsum ad unionem intelligibilem cum divina essentia, et *dum informat, disponit*. Id quod mirum non est, nam idem per comparisonem ad diversa potest esse actus et potentia, forma et dispositio, causa formalis et causa materialis: sicut habitus est actus et forma respectu potentiae operativae, simulque potentia ac subiectum vel quasi materia respectu actus secundi seu operationis; unde per comparisonem ad nudam potentiam operativam est actus (primus), et per comparisonem ad operationem, quae est actus ultimus, est potentia, licet proxima et expedita.

Quam simultatem et identitatem realem utriusque muneris dilucide expressit S. Bonaventura, scribens: «per medium *disponens* recte et catholice ponitur Deum in patria esse videndum; quia anima in patria, *mediante deiformitate* et influenza gloriae, *disponetur* ad hoc quod clarissime possit Deum in se videre. *Deiformitas* enim gloriae *sufficiens est dispositio* ad hoc, quod anima Deum in se possit videre»¹ «et *ipsa deiformitas est dispositio* reddens oculum animae *tytum* ad videndum Deum, non quia facit proportionabilem *quantitatem* [= in esse entis], quia semper illud lumen excedit in infinitum, sed quia facit proportionabilem *qualitatem* [= in esse luminis seu intelligibilis], quia datur ipsi animae aliquid, utpote *similitudo*, quod ipsam animam et intellectum animae, cum Deo facit *similem*, reddit *intelligentem*», hoc est, *potentem* intelligere seu videre ipsam divinam essentiam potentia proxima et expedita².

Neque haec similitudo vel deiformitas requiritur solum quasi per accidens et ut mera conditio sine qua non ad unionem intelligibilem cum divina essentia et consequenter ad visionem eius intuitivam, sed omnino per se, quia revera lumen gloriae facit *formaliter unibilitatem* intelligibilem immediatam intellectus creati et divinae essentiae ut propriae formae intelligibili eius. Unde Caietanus profunde dixit quod

¹ *III Sent.*, d. 1, 1, 1, arg. 2 sed contra, n.° 10.

¹ I, 12, 5 c.

² I, 12, 5 ad 3.

* *III Sent.*, d. 27, 2, 1, ad 9, n.° 115.

⁶ Caietanus, O. P., in I, 12, 5, n.° 1 in fine.

De Verit., 27, 1 ad 1; 28, 3 ad 8, et alibi passim.

¹ S. Bonaventura, in *II Sent.*, d. 23, 2, 3 ad 7, ed. cit., t. II, p. 586 b.

² S. Bonaventura, in *III Sent.*, d. 14, i> 3 ad 6, t. III, p. 305 b.

interius perscrutanti apparebit lumen gloriae per se requiri ad visionem divinae essentiae «in quantum similitudo, non ut repraesentandi actum habeat, sed constituendi in esse simili ipsi Deo, quasi eiusdem rationis, oportet enim videntem Deum esse Deum quodammodo divinaeque naturae consortem: constitutum autem intellectus creati in esse divino, est ipsum gloriae lumen» \ Sicut oportet exercentem operationes proprias hominis esse hominem: videre autem Deum per essentiam, est operatio naturalis propria solius Dei. Fieri ergo deiformis intelligibiliter non est mera conditio sine qua non ad videndum Deum, sed ratio formalis propria et adaequata.

284. *Tertium munus* luminis gloriae, per comparisonem ad ipsum actum visionis immediatae divinae essentiae, est *efficienter eum producere una cum intellectu possibili creato, informato et elevato per ipsum lumen gloriae.*

Quod quidem munus patet ex omnibus hucusque dictis. Probatum est enim beatitudinem hominis formalem, quae in praedicta visione essentialiter consistit, esse actum elicitem intellectus possibilis (a. 4 h. q.); demonstratum est etiam paulo supra ¶ lumen gloriae esse *habitum operativum* in beatis, vel *auxilium actuale Dei per modum illuminatoris transeuntis* in ordine ad merum actum visionis Dei in quibusdam viatoribus: est autem de ratione habitus operativi esse principium *efficiens* operationis, et similiter de ratione actualis auxilii per modum excitantis et impellentis seu moventis active. Unde S. Thomas ait quod habitus operativus est «aliquid potentiae superadditum, quo perficitur ad suam operationem» 3.

Attamen intellectus possibilis est naturaliter incapax talis operationis; fit autem capax et potens per informationem et elevationem luminis gloriae. Qua de causa S. Doctor notat quod munus luminis gloriae est «*perficere intellectum pos-*

*sibilem ad cognoscendum» et quod «sufficienter perficit intellectum ad videndum divinam essentiam»², «confortans ipsum ad videndum Deum»³ eique praebens efficacitatem⁴ seu potentiam visivam gloriosam δ . Et ideo intellectus possibilis elicit actum visionis beatificae *ut perfectus et elevatus lumine gloriae.* Quod ad fidem catholicam pertinere videtur, ut patet ex damnatione beguardorum et beguinarum dicentium quod «anima non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum ridendum et eo beate fruendum»⁶.*

285. *Sed difficultas est in determinando partes seu modum concurrendi utriusque causae.*

Sunt qui dicunt intellectum creatum et lumen gloriae concurrere ad actum visionis beatificae *ut duas causas partiales coordinatas*, sicut duo trahentes navim⁷, ita ut ab intellectu procedat *vitalitas* actus et a lumine gloriae *visio* divinae essentiae.

At haec minus profunde dicuntur et cum natura luminis gloriae concordari non possunt.

Sunt quidem *minus profunda*, quia videntur confundi *appropriatio cum proprietate.* Appropriatur intellectui *vitalitas*, tum quia intellectus est principium operativum *intrinsicum*, quod ad vitalitatem requiritur; tum quia per se solum operationes vitales exercet, ut patet cum naturaliter intelligit: similiter appropriatur *visio beatifica* lumini gloriae, quia est habitus proprius status beatifici. Revera tamen *vitalitas* est de ratione illius visionis, quae ideo appellatur *vita aeterna*; et *visio Dei* est de ratione illius vitalitatis, quia secus non esset *vita aeterna* seu *beatifica*. Non ergo sunt concipien-

¹ *III Sent.*, d. 14, 1, 1, q. 3 c.

¹ *Quodl. VIII*, i, i c.

³ 1, 12, 5 ad 2.

⁴ 1, 12, 2 c.

⁵ 1, 12, 6 ad 3.

⁸ *Denz.*, n.° 475.

⁷ Ita, ut videtur, Molina, S. J., in I, 12, 5, disp. I, § Quod si obiicias, ed. cit., p. no a; et ad 1 arg. Durandi, p. no b; Vázquez, S. J., in I, 12, 5, disp. 43, cap. 4, ed. cit., pp. 333-335 Arrubal, S. J., in I, 12, 5, disp. 19, cap. 5-6. Qua theoria usi solent molinistae ad explicandum concursum Dei cum causa creata tam in ordine naturae quam in ordine gratiae.

Caietanus, in I, 12, 2, n.° 12. Vide etiam eundem Caietanum, in *I Ioan.*, 3, 2, ed. cit., t. V, p. 394 a.

² *Supra*, nn. 269-279.

³ *De Verit.*, 20, 2.

dae *vitalitas* ut *visio* et duae res vel ut duae partes unius rei totalis, sed ut una eademque res per se una et indivisibilis, ita ut *vitalitas* intellectionis sit beatifica seu visiva Dei et *visio* Dei sit *vitalitas* intellectionis; «nam etiam in ratione *vitalitatis* elevatur *vita* illa, ut ipse intellectus vivat *vita* aeterna et non naturali» \ Ergo necesse est quod ab intellectu procedat *vitalitas* et *visio*, et similiter a lumine gloriae.

286. Haec etiam explicatio *est incompatibilis cum natura luminis gloriae*. Lumen enim gloriae, sicut et alii habitus supematurales quoad substantiam, se habent loco potentiae, quia non solum dant bene et facilius posse sicut habitus naturales, sed posse simpliciter, eo quod ordinantur ad actus supernaturales quoad substantiam, quos naturalis potentia per proprias vires naturales nullo modo producere potest. Quia ergo naturalis potentia per solas vires suas naturales nihil actus supernaturalis quoad substantiam causare potest, nequit, ut mera naturalis potentia non elevata per gratiam, esse concausa actus supernaturalis; quia *quod non est causa non potest esse concausa*, ut patet ex terminis. Neque enim *vitalitas* visionis beatificae est *vitalitas* naturalis, sed intrinsece supernaturalis; et propter hoc indiget elevari intellectus creatus a lumine gloriae elevatione vitali intrinseca ad actum *vitaalem* vitae aeternae exercendum.

Dicendum est ergo quod intellectus possibilis et lumen gloriae concurrunt ad producendum actum visionis beatificae *sicut duae causae totales per se subordinatae*, ita ut *tota visio* sub ratione vitae et sub ratione visionis sit simul, licet alio modo et alia ratione, ab intellectu possibili elevato per lumen gloriae et a lumine gloriae elevante et roborante intellectum possibilem; sicut ceteroquin actus productus per potentiam et habitum acquisitum est simul totus ab utroque ut a duabus causis totalibus per se subordinatis, *beet substantia* actus attribuatur seu approprietur *potentiae* et *modus* eius bonus vel malus attribuatur seu approprietur *habitui*.

Sed est hic omnino vitandus *univocismus* seu *anthropomot-*

1 Ioannes a S. Thoma, O. P., in I, 12, 5, disp. XIV, a. 2, n.º 23, ed. Solesm., t. II, p. 208 a.

phismus. Nam habitus naturalis sive acquisitus per se subordinatur potentiae naturali in actu communi producendo; at potentia naturalis per se subordinatur habitui supernaturali, a quo habet totam vim supernaturalem causandi actum supernaturalem quoad substantiam.

287. Hoc autem dato, sunt qui tenent intellectum possibilem *per se subordinari* lumini gloriae *ut instrumentum causae principali*, ita ut intellectus creatus sit mera causa instrumentalis et lumen gloriae sit causa principalis visionis beatificae A

At haec explicatio excludenda est, si loquamur de causa instrumentali *proprie* dicta; *large* enim omnis causa subordinata alii potest dici instrumentum eius.

Primo quidem argumento *proprio*. Causa *principalis proprie dicta* est quae operatur per propriam formam eique consequenter assimilatur effectus: *instrumentalis vero proprie dicta* est quae non agit ut sic per propriam formam, sed per formam transeunter communicatam a principali agente, ideoque effectus non assimilatur ei 1. Atqui intellectus possibilis beati operatur per propriam formam in exercenda visione beatifica eique assimilatur haec visio.

Operatur per propriam formam, quia propria forma vel essentia intellectus possibilis est esse *vis intellectiva*, ita quod non sensitiva neque appetitiva. Patet autem quod in hac visione exercenda operatur *ut intellectus secundum vim suam intellectivam*; unde et visio beatifica est actus *elicitus intellectus*, non voluntatis neque appetitus sensitivi neque sensus. Et quidem necessario est hoc dicendum, quia visio beatifica procedit ab intellectu *ut actio vitalis*; est autem *de ratione actus vitalis* quod procedat *a principio vitali coniuncto et proprio*, ideoque *agat per propriam formam*.

Quapropter Marietta iure scribit: «influere *vitaliter* et influere *instrumentaliter* involvit *contradictionem* manifestam. Cum enim influere *vitaliter* importet hoc quod est *movere*

1 Suarez, S. J., in III P., t. I, disp. XXXI, sect. 6, n.º 36, ad 4 arg., ed. cit., t. XVIII, p. 122; Fasolus, S. J., in I, 12, 5, dub. 7-8, et quidam alii.

2 III, 62, i c et alibi passim.

seipsum suamque propriam virtutem exercere, necessario excludit rationem instrumenti quod, cum debeat agere precise per virtutem alterius ut illam sustentans et deferens, *agit quatenus motum, non quatenus se movens*; quia nihil potest movere seipsum, si careat propria virtute ad movendum se»¹.

Ei assimilatur effectus, quia visio beatifica est essentialiter *actus cognitionis intellectivae*, ideoque correspondet *formae seu principio intellectuali* quod radicaliter est *ipsa vis intellectiva*, proxime vero est vis intellectiva ut informata et elevata vitaliter lumine gloriae. Itaque visio beatifica «procedit *ut similis* intellectui elevato et supernaturalizato in vitalitate et supematuralitate»².

Ergo intellectus possibilis creatus non concurrit ut causa mere instrumentalis ad visionem beatificam exercendam.

Secundo, argumento *analogico*. Ita concurrit intellectus creatus cum lumine gloriae ad producendum actum visionis beatificae, sicut concurrit cum lumine fidei aut donorum Spiritus Sancti intellectualium ad producendum actum fidei aut donorum, et sicut concurrit voluntas cum spe et caritate ad producendos actus supematurales sperandi et diligendi Deum: est enim eadem ratio concurrenti potentiarum superiorum hominis cum habitibus supernaturalibus correspondentibus ad actus supematurales producendos. Atqui intellectus creatus concurrit cum lumine fidei et donorum Spiritus Sancti intellectualium ad actus credendi vel contemplandi Deum ut causa principalis: et similiter voluntas creata concurrit cum habitu spei et caritatis ad sperandum et diligendum Deum ut principalis causa. Unde S. Thomas, de ipso actu caritatis exercendo, qui est supremus omnium in statu viae, nervose scribit: «*non potest dici quod sic moveat Spiritus Sanctus voluntatem ad actum diligendi sicut movetur instrumentum* quod, etsi sit principium actus, non tamen est in

¹ Gabriel Marletta, O. P., in I, 12, 5, controv. XVII, n.° 13, ed. cit, t. III, p. 233.

- Ioannes a S. Thoma, O. P., in I, 12, 5, disp. XIV, a. 2, n.° 35, ed. Solesm., t. II, p. 214 a.

ipso agere vel non agere...; sed oportet quod sic voluntas moveatur a Deo ad diligendum, quod *etiam ipsa sit efficiens hunc actum*» \ Propter quod ipsa humana voluntas intrinsece et formaliter denominatur sperans et diligens; et pariter humanus intellectus nominatur et est formaliter et intrinsece credens et contemplans. Ergo etiam intellectus humanus debet esse intrinsece et formaliter videns Deum, sicut vere et formaliter et intrinsece est beatus.